SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

Pág. 1 de 3

ATA DA 43ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dez horas e seis minutos, através do1

Google Meet (meet.google.com/wzc-dpmx-gpg), iniciou-se a quadragésima terceira Reunião2

Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações da Universidade Federal3

de São João del-Rei (UFSJ). Estavam presentes, sob a presidência do Coordenador do Curso, Prof.4

Ramon Dornelas Soares, os professores e membros Marcos Tomio Kakitani, Natã Goulart da Silva,5

Gustavo Fernandes Rodrigues, Cláudio Garcia Batista e o representante discente Henrique Sousa6

Pereira. O Professor Ramon Dornelas Soares, Coordenador do Curso, iniciou a reunião realizando a7

leitura da proposta de pauta que, após apreciação dos membros, foi aprovada. Item 1 - Aprovação8

das atas de reuniões Extraordinárias 41ª e 42ª: O Presidente do colegiado, coordenador Ramon9

Dornelas Soares, realizou a leitura das atas das reuniões extraordinárias ocorridas em 19/05/2023 e10

22/05/2023 respectivamente. Após submetidas à apreciação do órgão colegiado, todas as atas11

supracitadas foram aprovadas por unanimidade. Item 2 - Análise de planos de ensino: O plano de12

ensino de Tópicos especiais Introdução ao Deep Learning 2023/2 foi novamente analisado pelo13

colegiado após solicitadas as adequações. O órgão colegiado deliberou favoravelmente pela14

aprovação do plano de ensino condicionada à retirada de algumas referências bibliográficas15

complementares que não estavam de acordo com a normas institucionais. Em relação à nova análise16

do Plano de ensino de Princípios de comunicações 2023/1 o colegiado reprovou o novo documento17

justificando que ainda haviam correções a serem realizadas. Após vários pedidos de correção no18

documento em questão e levando em consideração que o semestre letivo corrente está quase se19

encerrando, após apreciação do colegiado, foi deliberado que o Coordenador entrará em contato20

com o docente e o chefe do departamento por email para solicitar novamente as correções e21

colaboração para o envio da documentação correta e o mais breve possível. Item 3 - Solicitação de22

Tratamento especial: o discente de número de matrícula 154350020 solicitou, via requerimento23

eletrônico, tratamento especial para cursar a disciplina optativa Introdução a Python. Após análise do24

pedido por parte do colegiado foi decidido por unanimidade pelo indeferimento da solicitação, uma25

vez que o pedido em questão não está amparado pela Resolução 022/2021 que versa sobre o26

tratamento especial. Item 4 - Troca de modalidade de estágio: o discente de número de matrícula27

154350016 solicitou, via requerimento eletrônico, validação do estágio não obrigatório para estágio28

obrigatório. Após apreciação e análise da documentação o órgão colegiado deferiu o pedido discente,29

condicionada à entrega do relatório de estágio. Desta forma o aluno será orientado a entrar em30

contato com seu orientador para proceder com os trâmites de finalização da atividade. Item 5 -31

Pedido de Prorrogação de prazo: o discente de número de matrícula 124350011, solicitou32

prorrogação de prazo para finalizar o curso. Após análise das documentações (histórico, tabela de33

integralização e plano de estudo) o colegiado deliberou favoravelmente pelo deferimento desde que34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

Pág. 2 de 3

a DICON confirme a possibilidade de concessão de prazo. Após consulta à DICON o referido setor35

confirmou que o discente tem direito à prorrogação, desta forma foi cadastrado memorando36

autorizando a concessão de um semestre conforme solicitado pelo discente. Item 6 - Solicitação de37

dispensa de disciplina: o discente de número de matrícula 2023005852 solicitou, via requerimento38

eletrônico, dispensa de disciplina. Após análise e discussão entre os membros do colegiado o pedido39

discente foi indeferido, pois existe um prazo definido no calendário acadêmico para o discente40

solicitar dispensa de unidade curricular. Desta forma o discente foi orientado a verificar nova data de41

solicitação de dispensa no calendário para o próximo semestre letivo. Item 7 - Aprovação Ad42

referendum das solicitações de Trabalho de Conclusão de curso: o Coordenador, Ramon43

Dornelas Soares, aprovou ad referendum as solicitações de inscrição na atividade Trabalho de44

conclusão de curso dos respectivos alunos cujos números de matrícula são: 144300058; 124350011;45

164350019; 174300012; 184300024; 154300051; 154350020 e 154350016. Após submetidas à46

apreciação do órgão colegiado, todas as solicitações supracitadas foram aprovadas por unanimidade.47

Item 8 - Aprovação Ad referendum de solicitação de atividade complementar: o Coordenador do48

curso apresentou ao colegiado a solicitação de contagem de horas decidida ad referendum ao49

discente de número de matrícula 154350016. Após apreciação do órgão colegiado a decisão “ad50

referendum” do coordenador foi aprovada por unanimidade. Item 9 - Aprovação Ad referendum51

das solicitações de segunda chamada: o discente de número de matrícula 194300018 solicitou,52

via requerimento eletrônico, segunda chamada de avaliação. Após análise da justificativa53

apresentadas pelo aluno o Coordenador Ramon Dornelas Soares decidiu ad referendum pelo54

deferimento do pedido discente. Após apreciação do órgão colegiado o deferimento foi aprovado por55

unanimidade. Item 10 - Aprovação Ad referendum das solicitações de Equivalência: o56

Presidente do colegiado, Professor Ramon Dornelas, informou que deferiu a equivalências solicitada57

pelo discente de número de matrícula 2023013854, após análise das documentações apresentadas,58

por estar em conformidade com a Resolução 011/2022. Após apresentação o colegiado aprovou por59

unanimidade o “Ad referendum” concedido pelo Coordenador de curso. Item 11 - Análise de60

documento “Relação de disciplinas do curso de Engenharia de TELECOMUNICAÇÕES que61

podem ser objeto de dispensa”: após solicitação de dispensa de disciplinas o colegiado decidiu62

rever o documento intitulado Relação de disciplinas do curso de Engenharia de Telecomunicações63

que podem ser objeto de dispensa. Após revisão e com base da Resolução 011/2022 que versa64

sobre o assunto o colegiado deliberou favoravelmente por manter o rol de disciplinas que podem ser65

objeto de pedido de dispensa realizando somente a atualização do número da Resolução.66

Posteriormente o documento será submetido à Pró reitoria de Ensino de Graduação (PROEN). Item67

12 - ENADE: o Coordenador e Presidente do colegiado, Professor Ramon Dornelas Soares, deu68

ciência aos membros do colegiado sobre o memorando enviado pelo Setor de Regulação e69

Legislação Educacional (SERLE) a respeito do ENADE. Neste memorando consta que o curso de70

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

Pág. 3 de 3

Engenharia de Telecomunicações será participante do ENADE 2023 e fornece o endereço eletrônico71

ao qual encontra-se publicado o edital do referido exame. Após análise do edital do ENADE 2023 e72

discussão entre os membros do colegiado foi deliberado que o Coordenador enviará um memorando73

à Pró Reitoria de Ensino de Graduação solicitando uma reunião para esclarecimentos sobre o74

ENADE, pois apesar do nome do curso ter sido citado no memorando do SERLE o edital do ENADE75

2023 não contempla o curso de Engenharia de Telecomunicações como participante. O Presidente,76

Professor Ramon Dornelas Soares, deu a reunião por encerrada às onze horas e cinquenta e cinco77

minutos. Para constar, eu, Letícia Gontijo Silva Duarte, lavrei a presente ata que, após ser aprovada,78

deverá ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, 05 de junho de 2023.79

Prof. Ramon Dornelas Soares/Coordenador do Curso ___________________________________80

Prof. Gustavo Fernandes Rodrigues/Vice-Coordenador do Curso ___________________________81

Prof. Cláudio Garcia Batista/ Membro Colegiado ________________________________________82

Prof. Marcos Tomio Kakitani/ Membro do Colegiado______________________________________83

Prof. Natã Goulart da Silva/Membro do Colegiado________________________________________84

Henrique Sousa Pereira/Representante Discente ________________________________________85

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/06/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 12/2023 - CETEL (12.52)

 23122.023583/2023-61)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 14:53 )
CLAUDIO GARCIA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1979217

 (Assinado digitalmente em 29/06/2023 18:48 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1716489

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 14:33 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

 (Assinado digitalmente em 27/06/2023 09:51 )
NATA GOULART DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 1824500

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 17:57 )
RAMON DORNELAS SOARES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CETEL (12.52)

Matrícula: 2279817

 (Assinado digitalmente em 27/06/2023 09:37 )
Henrique Sousa Pereira

DISCENTE

Matrícula: 174300025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e12 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 26/06/2023

o código de verificação: 1343ef537b

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf